
Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 3-2023

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR E GABARITO DEFINITIVO DOS CARGOS DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E TÉCNICO DE NÍVEL

SUPERIOR II - FISIOTERAPEUTA

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2023, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com a Portaria 82/2023/SMA, de 21 de dezembro de 2.023;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado dos recursos interpostos contra Gabarito Preliminar dos cargos
de Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil e Técnico de Nível Superior II -
Fisioterapeuta do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2023 e constá-lo no Anexo I.

Art. 2º  Divulgar o Gabarito Definitivo dos cargos de Professor de Educação Básica - PEB
I  -  Educação  Infantil  e  Técnico  de  Nível  Superior  II  -  Fisioterapeuta  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 3-2023 do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2023 e constá-lo no Anexo II.

Bom Despacho, 9 de maio de 2.024, 112º ano de emancipação do Município.

Tatiana Luchini do Bonfim
Presidente

Karine Távila Ferreira
Membro

Lara Luíza Fernandes de Mesquita
Membro

Maria Eduarda do Couto Leijôto
Membro

Natália Marçal Amarante Ribeiro Gontijo
Membro

Vânia Aparecida da Silva Machado

Membro

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO I

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR DOS CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB I –

EDUCAÇÃO INFANTIL E TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR II – FISIOTERAPEUTA

Número Nome Questão Parecer Motivo
Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123598
Alysson Geraldo 
Mendonça

1 Indeferido

No  conteúdo  programático  consta  Patologias
Neurológicas  e  Semiologia  (investigação  e  o
estudo  dos  sinais  e  sintomas  apresentados  pelo
paciente)  do  Aparelho  Neurológico.  
O profissional fisioterapeuta compõe a assistência
multiprofissional ofertada aos pacientes vítimas de
TCE.  
Deve  forma  o  profissional  tem  competência
técnica acerca desta patologia.

123598
Alysson Geraldo 
Mendonça

2 Indeferido
A  questão  correlaciona-se  com  
a  articulação  do  joelho  e  o  compartimento  que
recebe maior carga na posição de varismo.

123598
Alysson Geraldo 
Mendonça

4 Indeferido

A afirmativa  III  é  verdadeira  e  está  clara:  na
articulação  fundida  não  terá  movimento,  porém
amplitude  do  
movimento  (é  definida  como  deslocamento
angular de uma articulação) e força (é o agente da
dinâmica  responsável  por  alterar  o  estado  de
repouso ou movimento de um corpo – músculo)
acima  e  
abaixo  da  articulação  operada  devem  ser
mantidos, pois,  a força muscular será importante
para  a  estabilização  articular  
e  manutenção  da  função.
A  afirmativa  IV  é  falsa  porque  é  restringido
sustentação  de  peso  corporal  ou  de  carga.  
Estas  restrições  são  necessárias  para  permitir  a
fusão  óssea  total  adequadamente.  
A  própria  candidata  afirma  no  recurso  que  a
sustentação de peso será restringida devido a dor,
fraqueza, imobilização pós-operatório.

122016 Carolina Gontijo 
da Silva

4 Indeferido A afirmativa  III  é  verdadeira  e  está  clara:  na
articulação  fundida  não  terá  movimento,  porém
amplitude  do  
movimento  (é  definida  como  deslocamento
angular de uma articulação) e força (é o agente da
dinâmica  responsável  por  alterar  o  estado  de
repouso ou movimento de um corpo – músculo)
acima  e  
abaixo  da  articulação  operada  devem  ser
mantidos, pois,  a força muscular será importante
para  a  estabilização  articular  
e  manutenção  da  função.
A  afirmativa  IV  é  falsa  porque  é  restringido

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

sustentação  de  peso  corporal  ou  de  carga.  
Estas  restrições  são  necessárias  para  permitir  a
fusão  óssea  total  adequadamente.  
A  própria  candidata  afirma  no  recurso  que  a
sustentação de peso será restringida devido a dor,
fraqueza, imobilização pós-operatório.

122962
Camila Lopes 
Corrêa

10 Deferido -

123598
Alysson Geraldo 
Mendonça

11 Deferido -

122962
Camila Lopes 
Corrêa

11 Deferido -

122016
Carolina Gontijo 
da Silva

13 Indeferido

O  músculo  elevador  da  pálpebra  superior  é
inervado pelo nervo oculomotor (3° par de nervos
cranianos).Na  paralisia  de  Bel,  os  músculos
afetados  são  aqueles  irrigados  pelo  7°  par  de
nervos cranianos, Nervo facial.

122016
Carolina Gontijo 
da Silva

14 Indeferido

A espondilolistese é um deslizamento de um corpo
vertebral no sentido anterior,  posterior ou lateral
em  relação  
à  vértebra  de baixo (horizontal  –  linha reta  que
tem sua direção paralela ao horizonte, tendo quaro
graus,  no  entanto,  a  
questão não se refere diretamente a classificação
da patologia de acordo com os graus).

122016
Carolina Gontijo 
da Silva

15 Deferido -

122962
Camila Lopes 
Corrêa

15 Deferido -

122016
Carolina Gontijo 
da Silva

16 Deferido -

123598 Alysson Geraldo 
Mendonça

18 Indeferido Algumas  alterações  posturais:  posição
anteriorizada  da  cabeça,  escápulas  elevadas  e
abduzidas,  ombros  rodados  internamente,  tórax
deprimido,  abdome protruso,  Aumento de cifose
torácica,  aumento  de  lordose
cervical,  anteversão  da  pelve.  [Fonte:  (João
Batista Burzlaff e col. Odontologia Miofuncional,
o  caminho  da
integralidade, 2021), (Monografia de Kátia Savelli
Gomes Morimoto, Karolczak, 2012), (Neiva PDI.
Orientação  e  
posição da cabeça, escápula e coluna torácica em
crianças  respiradoras  orais,  2008)].
O  próprio  artigo  apresentado  pelos  candidatos
descreve as  alterações  posturais,  conclui  que foi
observado  um
alto percentual de crianças com sinais e sintomas
da  respiração  bucal  e  alterações  posturais.
O  fato  desta  pesquisa  (artigo)  não  ter  dado
diferença  significativa  entre  alterações  posturais
dos  respiradores  oral

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

e nasal não se contrapõe a vasta literatura sobre o
tema.

122016
Carolina Gontijo 
da Silva

18 Indeferido

Algumas  alterações  posturais:  posição
anteriorizada  da  cabeça,  escápulas  elevadas  e
abduzidas,  ombros  rodados  internamente,  tórax
deprimido,  abdome protruso,  Aumento de cifose
torácica,  aumento  de  lordose
cervical,  anteversão  da  pelve.  [Fonte:  (João
Batista Burzlaff e col. Odontologia Miofuncional,
o  caminho  da
integralidade, 2021), (Monografia de Kátia Savelli
Gomes Morimoto, Karolczak, 2012), (Neiva PDI.
Orientação  e  
posição da cabeça, escápula e coluna torácica em
crianças  respiradoras  orais,  2008)].
O  próprio  artigo  apresentado  pelos  candidatos
descreve as  alterações  posturais,  conclui  que foi
observado  um
alto percentual de crianças com sinais e sintomas
da  respiração  bucal  e  alterações  posturais.
O  fato  desta  pesquisa  (artigo)  não  ter  dado
diferença  significativa  entre  alterações  posturais
dos  respiradores  oral
e nasal não se contrapõe a vasta literatura sobre o
tema.

122962
Camila Lopes 
Corrêa

18 Indeferido

Algumas  alterações  posturais:  posição
anteriorizada  da  cabeça,  escápulas  elevadas  e
abduzidas,  ombros  rodados  internamente,  tórax
deprimido,  abdome protruso,  Aumento de cifose
torácica,  aumento  de  lordose
cervical,  anteversão  da  pelve.  [Fonte:  (João
Batista Burzlaff e col. Odontologia Miofuncional,
o  caminho  da
integralidade, 2021), (Monografia de Kátia Savelli
Gomes Morimoto, Karolczak, 2012), (Neiva PDI.
Orientação  e  
posição da cabeça, escápula e coluna torácica em
crianças  respiradoras  orais,  2008)].
O  próprio  artigo  apresentado  pelos  candidatos
descreve as  alterações  posturais,  conclui  que foi
observado  um
alto percentual de crianças com sinais e sintomas
da  respiração  bucal  e  alterações  posturais.
O  fato  desta  pesquisa  (artigo)  não  ter  dado
diferença  significativa  entre  alterações  posturais
dos  respiradores  oral
e nasal não se contrapõe a vasta literatura sobre o
tema.

122016 Carolina Gontijo 
da Silva

20 Indeferido A  atribuição  citada  na  alternativa  A  é  de
responsabilidade  do  fisioterapeuta  e  demais
profissionais  da  equipe  
multiprofissional.  O  enunciado  não  afirma
atribuições  exclusivas  do  fisioterapeuta.  Fonte:

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Caderno  da  Atenção
Básica 25, página 80.

PEB I - Professor de Educação Básica - Educação Infantil

121734
Marina Lacerda 
Vasconcelos 
Costa

10 Deferido -

122049
Dara Natacha 
Sales de Moraes

10 Deferido -

121330
Lorraine Alves 
Ferreira

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

123605
Ana Paula 
Saldanha 
Mendonça

12 Deferido Mudança gabarito para letra C

123605
Ana Paula 
Saldanha 
Mendonça

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

122352
Gisele Aparecida
Braga Silva

12 Deferido Mudança gabarito para letra C

121447
Débora Raquel 
Silva Amaral

12 Deferido Mudança gabarito para letra C

121693 Thaís Santos 
Bernardo de 
Oliveira

3 Indeferido No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que
realmente  
importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos
processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  
pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de
fala e suas implicações culturais e sociais.

121693
Thaís Santos 
Bernardo de 
Oliveira

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

121693
Thaís Santos 
Bernardo de 
Oliveira

12 Deferido Mudança do gabarito para letra C

123044

Raquel Cristina 
Gonçalves 
Carneiro de 
Carvalho

24 Indeferido

Conforme especificado na página 41 do Currículo
Referência de Minas Gerais (CRMG), o acréscimo
da letra X no código alfanumérico tem a finalidade
apontada pela alternativa A da questão.

123508
Stêfania 
Aparecida 
Robatini Vargas

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

122083
Kelly Regina da 
Silva

4 Deferido -

122083
Kelly Regina da 
Silva

10 Deferido -

122083
Kelly Regina da 
Silva

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

122748 Luciana 
Aparecida 
Ferreira Araújo

5 Indeferido A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

122748
Luciana 
Aparecida 
Ferreira Araújo

12 Indeferido

Indeferido. A questão avaliou o conhecimento de
produtos  notáveis  conforme  especificado  em
edital.  Não  foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

122748
Luciana 
Aparecida 
Ferreira Araújo

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

122184
Valéria Soares de
Sant'ana Costa

4 Deferido -

122184
Valéria Soares de
Sant'ana Costa

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

122184
Valéria Soares de
Sant'ana Costa

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

122862 Viviane 
Aparecida da 
Silva Couto

3 Indeferido No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que
realmente  
importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  
pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática
extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de
fala e suas implicações culturais e sociais.

122862
Viviane 
Aparecida da 
Silva Couto

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

122862
Viviane 
Aparecida da 
Silva Couto

12 Deferido Mudança gabarito para letra C

122862
Viviane 
Aparecida da 
Silva Couto

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

122201
Gilcimara Carla 
da Silva

4 Deferido -

122201 Gilcimara Carla 
da Silva

5 Indeferido A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma alternativa correta ( letra B), uma vez que nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

122201
Gilcimara Carla 
da Silva

12 Indeferido

A questão possui como resposta correta a letra C
por  isso  haverá  uma  mudança  no  gabarito
anteriormente  
divulgado sendo indeferida a anulação da questão.

123629
Márcia Graziela 
Macedo

3 Indeferido

No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que
realmente  
importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos
processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  
pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática
extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de
fala e suas implicações culturais e sociais.

123629
Márcia Graziela 
Macedo

4 Deferido -

123629
Márcia Graziela 
Macedo

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

123629 Márcia Graziela 
Macedo

17 Indeferido A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

124220
Laís Rodrigues 
dos Santos

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

124220
Laís Rodrigues 
dos Santos

12 Indeferido

A questão possui como resposta correta a letra C
por  isso  haverá  uma  mudança  no  gabarito
anteriormente  
divulgado sendo indeferida a anulação da questão.

123150
Juliana 
Aparecida de 
Carvalho

4 Deferido -

123150
Juliana 
Aparecida de 
Carvalho

10 Deferido -

123224
Maria Aparecida 
Gomes Oliveira

2 Indeferido

O recurso  enviado foi  indeferido  após  análise  e
averiguação.  A imagem  da  charge  está  nítida  e
legível,  não  sendo  
compatível com a solicitação.

123224
Maria Aparecida 
Gomes Oliveira

4 Deferido -

123224
Maria Aparecida 
Gomes Oliveira

14 Indeferido

A questão  solicita  que  o  candidato  assinale  a
alternativa que seja um número "menor" que um
terço  de  12,  
portanto 2.

123224
Maria Aparecida 
Gomes Oliveira

16 Indeferido
A  sequência  correta  é  de  fato  Minimizar,
Maximizar/Restaurar, Fechar

123224
Maria Aparecida 
Gomes Oliveira

24 Indeferido

Conforme especificado na página 41 do Currículo
Referência  de  Minas  Gerais  (CRMG),  o  
acréscimo da letra X no código alfanumérico tem
a  finalidade  apontada  pela  alternativa  A  da
questão.

123946 Mariana Cristina 
Santos Soares

3 Indeferido No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que
realmente  

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos
processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  
pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática
extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de
fala e suas implicações culturais e sociais.

123816
Valquíria Sinaire 
da Silva Pinto

4 Deferido -

123816
Valquíria Sinaire 
da Silva Pinto

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

123816
Valquíria Sinaire 
da Silva Pinto

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

122756 Kamilla Cândida
Robatini Vargas

3 Indeferido No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

realmente  
importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos
processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  
pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática
extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de
fala e suas implicações culturais e sociais.

122756
Kamilla Cândida
Robatini Vargas

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

122756
Kamilla Cândida
Robatini Vargas

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

122756
Kamilla Cândida
Robatini Vargas

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

122780
Flávia Cristina 
Carvalho de 
Oliveira

4 Deferido -

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

122780
Flávia Cristina 
Carvalho de 
Oliveira

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

123852
Maiane Ribeiro 
Carvalho

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

123852
Maiane Ribeiro 
Carvalho

12 Indeferido

A questão possui como resposta correta a letra C
por  isso  haverá  uma  mudança  no  gabarito
anteriormente  
divulgado sendo indeferida a anulação da questão.

121408
Amanda Alves 
dos Santos

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

121444 Iasmin Stéfane 
Cândida Araújo

3 Indeferido No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que
realmente  
importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos
processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  
pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática
extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

fala e suas implicações culturais e sociais.

121444
Iasmin Stéfane 
Cândida Araújo

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma  
alternativa  correta  (  letra  B),  uma  vez  que  nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

121444
Iasmin Stéfane 
Cândida Araújo

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

122708
Francielle 
Ferreira Cunha

12 Indeferido

A questão possui como resposta correta a letra C
por  isso  haverá  uma  mudança  no  gabarito
anteriormente  
divulgado sendo indeferida a anulação da questão.

122708
Francielle 
Ferreira Cunha

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

121673 Cláudia 
Aparecida da 
Silva

3 Indeferido No edital  consta  como conteúdo programático a
“pragmática”, no qual a questão 3 se enquadra. A
pragmática  
realiza o estudo da linguagem do ponto de vista de
seus  usuários,  no  caso  “Cebolinha”.  Segundo  a
pragmática,  o  
sentido de tudo está na utilidade, no efeito prático
que os atos de fala podem gerar. Para ela, o que
realmente  
importa  é  a  comunicação e  o  funcionamento da
linguagem entre os usuários, concentrando-se nos
processos  de
inferência pelos quais compreendemos o que está
implícito.  E  o  que  demonstra  a  tirinha,  pela
pragmática  é  que  o  
personagem  Cebolinha  consegue  se  comunicar
com Mônica, tendo efeito prático em seus atos de
fala,  porém  
compreendemos também, de forma implícita que
Cebolinha  possui  dislalia,  pelo  processo  de
inferência,  à  qual  a  

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

pragmática  se  estabelece,  por  ser  ramo  da
linguística  que  analisa  o  uso  concreto  da
linguagem  pelos  falantes  da  
língua em seus variados contextos. A pragmática
extrapola  a  significação  dada  às  palavras  pela
semântica  e  pela  
sintaxe, observando o contexto extralinguístico em
que  estão  inscritas,  ou  seja,  ocupa-se  da
observação  dos  atos  de
fala e suas implicações culturais e sociais.

121673
Cláudia 
Aparecida da 
Silva

5 Indeferido

A questão 5 pede-se “correlação à expressão em
negrito, ou seja, uma expressão cujo o significado 
seja  similar.  A palavra  “velocidade”  é  um  dos
verbetes substituídos, mas não o único. Deve-se  
observar a expressão negritada em sua totalidade,
encontrando-se  mais  palavras  em  substituição  
por sinônimos: mudança no singular, mudanças no
plural,  demasia;  no  qual  o  erro  se  encontra.  A  
palavra  “demasia”  significa  excesso,  que
ultrapassa, exorbitante. Sendo assim, há somente
uma alternativa correta ( letra B), uma vez que nas
demais o sinônimo de “demasia” não se enquadra 
corretamente, deixando errôneas as alternativas.

121673
Cláudia 
Aparecida da 
Silva

12 Indeferido

A questão  avaliou  o  conhecimento  de  produtos
notáveis conforme especificado em edital. Não foi
solicitado conhecimento de geometria, visto que o
texto  contextualiza  que  a  área  é  o  produto  dos
lados.  Desta  
forma,  foi  exigido  que  o  candidato  entende-se
produtos notáveis para responde-la.

121673
Cláudia 
Aparecida da 
Silva

17 Indeferido

A afirmação menciona que o atalho CTRL + N
permite  abrir  uma  nova  guia,  o  que  realmente
ocorre,  
tornando  a  afirmação  verdadeira.  Vale  apenas
ressaltar que essa nova guia é de fato aberta em
uma nova janela. 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO II

GABARITO DEFINITIVO DOS CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA – PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL E TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR II -

FISIOTERAPEUTA

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C A B X B D D B D X
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C C A D B B A C B B
21 22 23 24 25
D B C A D

Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C A C B B A D D C X
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
X A D D X X B B C D
21 22 23 24 25
A C C D D

X = Questão anulada.

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150, Jaraguá – 35630-302 - Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409– www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br


